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روایت حقوقی و منصفانه نفت
گفت و گو با احمد بنی جمالی درباره »خواب آشفته نفت«
به مناسبت 101 سالگی محمدعلی موحد

پیام قوت جمهوری اسلامی
 توصیف مقام معظم رهبری 
از حضور مردم در مراسم تشییع سیدابراهیم رئیسی

فشار به جای تصرف
 یررسی اهداف چین از دور جدید 
تحرکات نظامی در اطراف جزیره تایوان

ظهور ابرقدرت معدنی
عربستان از یک کشور تک محصولی به اقتصادی متنوع تبدیل می شود

تولید ۱۰ برابری تیلاپیا

انتظار می رود امســال تولید تیلاپیا نسبت به مدت 

مشــابه ســال قبل ۵ تا ۱۰ برابر افزایش یابد. علی 

الویــری، مدیرعامــل اتحادیه ماهیان گــرم آبی در 

گفت وگو با باشــگاه خبرنگاران جوان، گفت: بنابر 

آمار ســال گذشــته حدود هزار تن تیلاپیا در کشور 

تولید شده اســت. به گفته او، برآوردها حاکی از آن 

است که امســال تولید تیلاپیا در کشور با رشد ۵ تا 

۱۰ برابری نســبت به ســال قبل به ۵ تا ۱۰ هزارتن 

می رسد. الویری ادامه داد: هم اکنون تولید تیلاپیا 

در ۵ اســتان در حــال انجام اســت و همواره تلاش 

ســازمان شــیلات و اتحادیه گرم آبی بر آن است که 

تعداد استان ها افزایش یابد، از این رو امیدواریم که 

محیط زیســت برای پرورش تیلاپیا در اســتان های 

غیرشمالی موافقت کند. مدیرعامل اتحادیه ماهیان 

گرم آبی افزود: با توســعه استان های پرورش تیلاپیا 

در صورت سرمایه گذاری، پتانسیل تولید ۴۰ تا ۵۰ 

هزارتن تیلاپیا در کشور وجود دارد. او درباره واردات 

تیلاپیا گفــت: گرچه تشــکل ها بــا واردات تیلاپیا 

موافقت نکردند، اما به واسطه کمبود احتمال واردات 

هزارتن فیله تیلاپیا در خرداد و تیر وجود دارد.

صادرات خرما 

همه ساله ۷۰ درصد خرمای تولیدی در داخل مصرف 

و ۳۰ درصد صادر می شــود. محســن رشیدفرخی، 

رئیس انجمن خرما در گفت وگو با باشگاه خبرنگاران 

جوان، گفت: بنابر آمار ســال گذشته یک میلیون و 

۳۰۰ هزارتن خرما در کشور تولید شد که پیش بینی 

می شود امســال هم تولید در همین محدوده باشد. 

او بــا بیان اینکه ۷۰ درصد خرمای تولیدی در داخل 

مصرف می شود، افزود: بنابر آمار همه ساله ۳۰ درصد 

خرمای تولیدی معادل ۳۰۰ تا ۳۲۰ هزارتن با ارزش 

۴۰۰ میلیون دلار صادر شد. رشیدفرخی ادامه داد: 

بــا توجه به ممنوعیــت صادرات قبــل از ماه رمضان 

هرچند مقطعی بود، اما امیدواریم که صادرات امسال 

به ۴۰۰ میلیون دلار برسد. رئیس انجمن خرما گفت: 

قیمت کنونی هرکیلو خرمای کبکاب ۵۰ هزارتومان و 

مضافتی ۸۰ تا ۸۵ هزارتومان است، درحالی که به رغم 

افزایش هزینه های تولید و تورم، نرخ خرما نسبت به ۳ 

تا ۴ سال پیش تغییری نداشته است.

تا سال ها آنچه که در اولین لحظه از شنیدن نام عربستان به ذهن 

می رســید نفت بود. بعدها این روند تغییر یافت و در سال های اخیر 

و به ویژه از زمانی که محمد بن ســلمان، سمت ولیعهدی پادشاهی 

سعودی را در اختیار دارد، تحولات طوری رقم خود که عربستان را با 

نام هایی چون »نئوم« و »لاین« می شناسند. 

اما تغییرات به همین جا ختم نمی شــود. بازیگر جدیدی به نام 

معدن وارد صحنه اقتصادی عربســتان شــده اســت. حالا که دنیا 

وابسته به نفت، طلای سیاه عربستان است، محمد بن سلمانِ ولیعهد 

به دنبال این رویاست که این کشور را تبدیل به کشوری کند که این بار 

به خاطر مواد معدنی برای دنیا مهم و ارزشمند باشد. این مواد معدنی 

همان هایی هستند که امروز برای گذار انرژی کشورهای دنیا از نفت و 

دیگر سوخت های فسیلی به انرژی پاک ضروری  هستند. 

اکونومیســت در خبری در ۱۸ ژانویه نوشــته بود که این کشــور 

مقاماتی از ۸۰ کشــور دنیا را در ریاض گرد هم آورده اســت تا به آنها 

اطمینان دهد هیچ ناسیولیسم معدنی، که از آمریکا تا شیلی و چین، 

کشورهای صاحب منابع را دچار خود کرده، در عربستان رخ نخواهد 

داد و این کشــور به تمام تعهدات صادراتی خــود عمل می کند. در 

»مجمــع مواد معدنی آینده« که در ابتدای ســال جاری میلادی در 

عربستان برگزار شد، این کشور توانست توافقاتی هم با روسیه و هم 

با بانک صادرات و واردات آمریکا به امضا برســاند؛ توافقاتی که گفته 

می شود ۲۰ میلیارد دلار ارزش خواهند داشت.  

استراتژی معدنی عربستان تنها به داخل کشور محدود نمی شود. 

این کشــور با ســرمایه گذاری مشــترک شــرکت معــادن و صندوق 

سرمایه گذاری دولتی عربستان، شرکت معدنی »مناره« را راه اندازی 

کــرده و این شــرکت تــا ۱۵ میلیارد دلار در ســهام معــادن خارج از 

عربستان سرمایه گذاری خواهد کرد. این شرکت سال گذشته نزدیک 

به ۳ میلیارد دلار هزینه کرد تا ۱۰ درصد سهام غول معدنی برزیلی واله 

را خریداری کند. ادواردو بارتولومئو، رئیس واله می گوید ســعودی ها 

»پول هایشان را آنجایی خرج می کنند که قولش را داده اند«.

اما مجتمع فســفات وعدالشــمال نشــان داده که هدف اصلی 

سرمایه گذاری های معدنی این کشور، معادن داخلی ا ست؛ تبلیغاتی 

که عربستان ســعودی به راه انداخته این کشــور را به عنوان مقصد 

سرمایه گذاری به دنیا معرفی می کند. حتی متروی لندن هم از این 

تبلیغات بی نصیب نمانده اســت. در چند سال گذشــته وزارتخانه 

جدیدی برای صنعت و منابع معدنی تشــکیل شده، معدن کاران را 

از عوارض ماشــین آلات و مواد خام وارداتی معاف کرده، هزینه های 

گرفتن مجوزها و حق الامتیازها را کاهش داده و حمایت های دولتی از 

حقوق معادن و اجاره ها را فراهم کرده است. اقدام تشویقی دیگر این 

بوده که عربستان قانون محرمانه استخراج معادن را با قانون دیگری 

جایگزین کرده، قانونی که شبیه قوانین سرمایه گذار پسند استرالیا، 

بوتسوانا و کاناداست. مجوزهایی که دریافت ضمانت آنها سال ها طول 

می کشید اکنون در عرض دو ماه آماده می شوند. چه چیزی می تواند 

بهتر و بیشــتر از این سرمایه گذاران را تشویق کند؟ تمامی اقدامات 

فوق به این نتیجه رســیده که تعداد مجوزهای فعال به ۲۳۰۰ مجوز 

افزایش یافته، یعنی افزایشــی بیش از یک پنجم نســبت به دو سال 

پیش. حدود ۷۰۰ مجوز صادرشــده مجوزهای اکتشــاف هستند. 

بعضی  از این مجوزها هم نصیب خارجی ها شده است؛ خارجی هایی 

با تخصص متوسط یا متخصص هایی شهیر چون »بریک گلد« کانادا 

و شرکت »منابع طبیعی اوراسیا« توانسته اند مجوزهایی برای اکتشاف 

به تنهایی یا با مشارکت شرکت معادن عربستان دریافت کنند. رابرت 

ویلت، مدیر اجرایی شــرکت معادن می گوید: »من ترجیح می دهم 

۵۰ درصد چیزی را داشــته باشم تا ۱۰۰ درصد هیچ چیز را«. مارک 

بریستو، رئیس بریک گلد می گوید: »عربستان سعودی برای جذب 

بازیکنان بزرگ، به اکتشافات بزرگ نیاز دارد. برای این منظور، بیش 

از ۱۸۰ میلیون دلار در مشــوق های اکتشاف ســرمایه گذاری کرده 

است«. صندوق توسعه صنعتی عربستان که یک نهاد دولتی است، 

پیشنهاد داده تا سه چهارم هزینه های پروژه را تامین مالی کند. این 

کشور در حال سرمایه گذاری ۲۰۰ میلیون دلاری برای ترسیم نقشه 

زمین شناسی و ایجاد پایگاه داده منابع نیز هست. این سرمایه گذاری 

علاوه بر ۵۰۰ میلیون دلاری است که برای بررسی های زمین شناسی 

قبلی هزینه کرده بود. ویلت می گوید: »شرکت معادن نیز پروژه های 

اکتشاف بیشتری دارد«. عربستان در آفریقا هم سرمایه گذاری هایی 

انجام داده اســت. با این حال شرکای آفریقایی، که خاطره چندین 

دهه چپاول منابع خود توســط بیگانگان را بدون رونق توســعه خودِ 

کشورها به یاد دارند، به عربستان هم با شک و تردید نگاه می کنند. 

هنری دله آلاک، وزیر مواد جامد معدنی نیجریه، می گوید: »مشارکت 

با عربستان سعودی باید فقط استخراج سنگ معدن و برداشتن آن 

نباشــد. ســرمایه گذاری در فرآوری و ایجاد کارخانه های معدنی در 

نیجریه باید شرط اصلی همکاری با این کشور باشد«. اخیراً عربستان 

با امضای یادداشــت تفاهم های همکاری با مصر، روسیه، مراکش و 

جمهوری دموکراتیک کنگو توسعه بخش معدن خود را برجسته کرده 

است. هدف از این مشارکت ها کاهش ریسک سرمایه گذاری ها، فعال 

کردن پروژه های جدید و تقویت رشد معدن کاران جوان است. دولت 

کادر متخصصان و مهندسان زمین شناســی را نیز تربیت می کند. 

کمبود چنین متخصصانی نه تنها در عربستان سعودی بلکه در همه 

جای دنیا احســاس می شــود. متخصصان بر این باورند که دنیا به 

تعداد بســیار زیادی متخصص معدن نیاز دارد اما کمبود این نیروی 

متخصص بسیار است.  عربستان سعودی هم از این قاعده مستثنی 

نیســت و بر این مشکل واقف است. از این رو برای اطمینان از اینکه 

در آینده حتماً معدن شــناس و زمین شــناس کافی برای پروژه های 

خود خواهد داشــت، همکاری با اندیشکده های آمریکایی فعال در 

تحقیقات معدنی را آغاز کرده اســت. در ماه نوامبر، شــرکت معادن 

مدرک کارشناســی جدیدی در رشــته علوم و مهندســی معدن در 

دانشگاه نفت و مواد معدنی ملک فهد به راه انداخت.

صادرات مواد معدنی عربستان �

براســاس گــزارش بانــک جهانی در ســال ۲۰۲۲، عربســتان 

سعودی ۲9۰ میلیارد دلار محصولات معدنی صادر کرد و چهارمین 

صادرکننده بزرگ محصولات معدنی در جهان شــد. در همان سال، 

بیشترین محصول صادراتی عربستان، مواد معدنی بود. مقصد اصلی 

صادرات این محصولات از عربســتان ســعودی به ترتیب کشورهای 

چیــن با ۵۷/۸ میلیــارد دلار، هند بــا ۳۷/۸ میلیــارد دلار، ژاپن  با 

۳۵/۳میلیارد دلار، کره جنوبی با ۳۴/۵میلیارد دلار و ایالات متحده 

با ۲۱/۴میلیارد دلار بوده اســت. در همین ســال عربستان ۸/۴۴ 

میلیارد دلار محصولات معدنی وارد کرد و به شصت ویکمین واردکننده 

بزرگ محصولات معدنی در جهان تبدیل شد؛ به طوری که محصولات 

معدنی ششــمین کالای وارداتی عربستان ســعودی بود. عربستان 

محصولات معدنی را عمدتاً از کشورهای هند تا ۲.۱۱ میلیارد دلار، 

عمان تا ۸۳۲ میلیون دلار، هلند تا ۷9۷ میلیون دلار، بحرین تا 69۴ 

میلیون دلار و نیجریه تا6۵۰ میلیون دلار وارد کرده است.

معادن عربستان �

براساس گزارش سازمان زمین شناسی ایالات متحده؛ عربستان 

سعودی تولیدکننده آلومینا )اکسیدآلومینیوم(، آلومینیوم، آمونیاک، 

مــس، نفت خام، طلا، آهن و فولاد، کودهای فســفاته، فرآورده های 

نفتی تصفیه شده، نقره، گوگرد، اسفنج تیتانیوم، اوره و روی است.

این کشور در سال ۲۰۱9 رتبه پنجم بزرگ ترین تولیدکننده گوگرد 

پرداخت ۵۰ همت از مطالبات 
تولیدکنندگان برق

ســه ســال گذشــته ۵۰ همــت کــه شــامل نیمــی از 

مطالبات تولیدکنندگان برق می شــود، پرداخت شــده 

اســت. به گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان، مصطفی 

رجبی مشــهدی، مدیرعامل شــرکت برق ایران گفت: 

رئیس جمهور شهید ســعی داشتند در تمامی جلسات 

عالی انرژی  حضور مستمری داشته باشند و دستورات 

لازم بــرای تامین بــرق را ارائه دهند. وی ادامــه داد: در 

طول خدمت ایشان در حوزه صنعت برق 9 هزار مگاوات 

نیروگاه احداث شــده و یا به ظرفیت کشــور اضافه شد. 

رجبی مشــهدی بیان کــرد: در طول خدمت، ایشــان 

ســعی داشــتند که  تعرفه ســمت  مردم  باشد بنابراین 

تعرفه ها چندان تغییر نکــرد و مصرف برق زیر الگو بود. 

مدیر  عامل شرکت برق ایران افزود: رئیس جمهور شهید 

همواره پیگیر پرداخت مطالبات تولیدکنندگان برق بود؛ 

به طوری که در دو ســال گذشــته ۵۰ همت از مطالبات 

بخش تولیدکنندگان نیروگاه های خصوصی و پیمانکاران 

برق پرداخت شــد و  این میزان، عدد قابل توجهی بود و 

نیمی از مطالبات برق پرداخت شد.

مبارزه علیه ملخ های بومی

در سطح بیش از ۵۳ هزار هکتار ۱۸ استان کشور مبارزه 

علیه ملخ های بومی صورت گرفته است.  سعید معین، 

مدیرکل مبارزه با آفات عمومی و همگانی حفظ نباتات  

در گفت وگو با باشــگاه خبرنگاران جــوان، گفت: بنابر 

آمار در ســطح بیش از ۵۳ هزار هکتار ۱۸ استان کشور 

مبارزه علیه ملخ هــای بومی صورت گرفته اســت. او با 

بیان اینکه مبارزه علیه ملخ های بومی تا اوایل شــهریور 

ادامه دارد، افزود: برآوردها حاکی از آن اســت که سطح 

مبارزه با ملخ های بومی به ۱6۰ تا ۲۰۰ هزار هکتار برسد. 

معین با بیان اینکه بیشترین سطح مبارزه ملخ های بومی 

مربوط به استان فارس اســت، گفت: تاکنون خسارت 

باغی و زراعی ناشــی از حمله ملخ های بومی مراکشی 

نداشــته ایم. او از احتمــال ۵۰ درصــدی هجــوم ملخ 

صحرایی در نیمه دوم سال خبر داد و گفت: بنابر گزارش 

فائو جهت مبارزه با آفت ملخ صحرایی در پاییز و زمستان 

باید آمادگی لازم داشته باشیم. 

ظرفیت جدید ساخت مسکن 

ظرفیت ســاخت ۴/۵میلیون واحد مســکونی جدید در 

بافت های فرسوده وجود دارد. به گزارش باشگاه خبرنگاران 

جوان، محمدرضا مهدیاراســماعیلی، عضو هیئت مدیره 

شــرکت بازآفرینی شــهری ایران، با بیان اینکه هدف این 

صندوق حمایت همه جانبه از تولید و رونق بازار مســکن 

کشور است، گفت: با تعریف سازوکار مناسب و شناسایی 

بهترین شیوه های حمایتی، پشتیبانی از ساخت مسکن در 

بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری در برنامه این صندوق 

قرار دارد. وی گفت: ارائه تضمین های لازم برای ساکنین 

بافت فرسوده و ناکارآمد شهری جهت دریافت تسهیلات از 

سامانه بانکی از جمله موضوعات فعالیت این صندوق بوده 

و فرآیند اجرایی آن در دست بررسی است. همچنین او با 

توجه به پتانسیل بالای بافت های فرسوده برای خانه سازی 

بدون نیاز به تأمین زمیــن جدید، گفت: ظرفیت احداث 

مســکن جدید در این بافت ها بیش از ۴/۵میلیون واحد 

است. وی افزود: ۳۵ درصد پروانه های صادره در بافت های 

فرســوده شــهری به صورت تک واحــدی و ۷۴ درصد آنها 

کمتر از ۳ درصد اســت که در صورت پرداخت تسهیلات 

ارزان قیمت، مالکین و ســازندگان به ساخت خانه با تراکم 
بالا ترغیب می شوند.

تبلیغاتی که عربستان 
سعودی به راه 

انداخته این کشور 
را به عنوان مقصد 
سرمایه گذاری به 

دنیا معرفی می کند. 
حتی متروی لندن 
هم از این تبلیغات 

بی نصیب نمانده 
است. در چند سال 

گذشته وزارتخانه 
جدیدی برای 

صنعت و منابع 
معدنی تشکیل 

شده، معدن کاران 
را از عوارض 

ماشین آلات و مواد 
خام وارداتی معاف 

کرده، هزینه های 
گرفتن مجوزها 
و حق الامتیازها 

را کاهش داده و 
حمایت های دولتی 
از حقوق معادن و 
اجاره ها را فراهم 

کرده است

در 10 ژانویه سال 
جاری، دولت 

عربستان برآوردهای 
1/3تریلیون دلاری 

پیشین از ارزش 
ثروت معدنی خود را 
به 2/5تریلیون دلار 

افزایش داد. این 
برآوردها ذخایر طلا، 
مس و روی را نیز در 

نظر گرفته است

 شرط تحقق 
مبادلات ۳۰ میلیارد دلاری

با آغاز فصل جدید در روابط تجــاری ایران و امارات 

ارزش تجارت دو کشــور از ۳۰ میلیارد دلار نیز فراتر 

رود. عرفــان شاکری نســب، رئیــس اتاق مشــترک 

بازرگانــی ایــران و امــارات در گفت وگو بــا خبرنگار 

ایلنا شــرحی از وضعیت تجارت دو کشور ارائه کرد 

و گفــت: حجم تجــارت غیرنفتی امارات در ســال 

۲۰۲۳ میــلادی ۳/۵تریلیون درهــم برابر با حدود 

یک تریلیون دلار بوده است. وی افزود:  براساس آمار 

گمرک ایــران در ســال ۱۴۰۲ ارزش تجارت امارات 

متحده عربی و ایــران به ۲۷ میلیارد و ۴۰۰ میلیون 

دلار رسید. او در ادامه از امکان افزایش میزان تجارت 

دو کشــور گفت و توضیح داد: وزیــر راه پیش بینی 

کرده اند که ارزش تجارت دو کشور در سال ۱۴۰۳ به 

۳۰ میلیارد دلار خواهد رسید با  این حال به باور من 

اگر مفاد توافق نامه یادشده اجرا شود و نقش بخش 

خصوصی دو کشور در تجارت پررنگ تر شود ارزش 

تجارت از ۳۰ میلیارد دلار هم بالاتر می رود.

اقـتـصــاد
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ظهور ابرقدرت معدنی
 معادن 2/5 تریلیون دلاری

عربستان را از یک کشور تک محصولی به اقتصادی متنوع تبدیل می کند

براســاس گزارش بانک جهانی در ســال ۲۰۲۲، عربستان سعودی 

۲9۰ میلیــارد دلار محصــولات معدنــی صــادر کــرد و چهارمیــن 

صادرکننده بزرگ محصولات معدنی در جهان شــد. از سویی دولت 

عربســتان برآوردهای ۱/۳تریلیــون دلاری پیشــین از ارزش ثروت 

معدنی خود را به ۲/۵ تریلیون دلار افزایش داد.

وعد الشمال، شهری ا ســت در ۱۲۰۰ کیلومتری شمال ریاض، 

پایتخت عربســتان ســعودی که در آینده نقشــی بــزرگ در تبدیل 

عربســتان به یکی از بزرگ ترین زنجیره های تامین مواد معدنی دنیا 

خواهد داشت؛ این شهر به شهر معادن مشهور است و مشهورترین 

ماده معدنی که در این شهر استخراج می شود فسفات است. 

فسفات اســتخراجی از وعد الشــمال با یک خط آهن به ۱۵۰۰ 

کیلومتــر آن طرف تر، به بندر رأس الخیــر در جنوب انتقال می یابد؛ 

بنــدری کــه در واقع یک منطقه ویــژه اقتصادی  اســت که کارخانه 

کشتی ســازی رأس الخیر، بزرگ ترین یارد کشتی سازی منطقه منا 

را در خود جا داده اســت.  در رأس الخیر این مواد به کود یا پیش ساز 

آن، آمونیاک، تبدیل می شــود و به سراسر دنیا، در غرب تا به برزیل، 

در جنوب تا به آفریقا و در شــرق تا به هند و بنگلادش می رود و ختم 

به زمین کشــاورزی کشــاورزانی می شــود که به گفته رئیس شرکت 

»معادن«، بزرگ ترین شرکت معدنی عربستان سعودی، زمین هایی 

ا ست که در واقع عربستان آنها را اداره می کند و هدف آن رشد و تولید 

۱۰ درصد از مواد غذایی جهان اســت. سرمایه گذاری در این حوزه 

بسیار گسترده است. فروش و سرمایه گذاری داخلی آن معادل حدود 

۲ درصد از تولید ناخالص داخلی غیرنفتی عربستان هم است. 

براساس برنامه های عربستان سعودی در چشم انداز ۲۰۳۰، این 

کشــور باید تبدیل به دومین تولیدکننده بزرگ فسفات جهان شود. 

بنابراین برای رســید به چنین هدف بلندپروازانه ای، اداره  شهرهای 

صنعتی و مناطق فناوری عربســتان ســعودی با همکاری صندوق 

سرمایه گذاری عمومی عربستان است که شهر معدنی وعد الشمال را 

مدیریت کرده و توسعه می دهند.  فسفات تنها منبع معدنی نیست 

که عربستان با سرمایه گذاری بر آن به دنبال تقویت اقتصادی آینده 

خود پس از نفت اســت. در ۱۰ ژانویه ســال جاری، دولت عربستان 

برآوردهای ۱/۳ تریلیون دلاری پیشــین از ارزش ثروت معدنی خود 

را به ۲/۵ تریلیــون دلار افزایش داد. این برآوردها ذخایر طلا، مس و 

روی را نیز در نظر گرفته است. اگر ثروت نفتی عربستان را که ارزشی 

معادل ۲۰ تریلیون دلار به قیمت امروز دارد، در نظر بگیریم، این مواد 

معدنی، ارزشی متوسط دارند. اما در نوع خود رقمی بسیار بالاست.

امروزه منابع معدنی عربســتان سعودی دســتخوش دگرگونی 

قابل توجهــی شــده و ایــن کشــور را به عنــوان بازیگر کلیــدی در 

چشم اندازهای انرژی دنیا قرار داده است. از سویی معدن می تواند 

عربستان را از یک کشور تک محصولی به اقتصادی متنوع تبدیل کند 

و دولت را از وابستگی به سوخت های فسیلی رهایی بخشد. 

و آهن مستقیم احیاشده را داشت و به ترتیب ۸/۱ و ۵/۴درصد تولید 

این دو ماده در جهان را به خود اختصاص داد. عربستان رتبه هشتم 

تولید آمونیاک را هم دارد که ۲/۸ درصد از تولید جهانی ا ست. رتبه 

دهم تولید بوکسیت هم متعلق به این کشور است، یعنی ۱/۱درصد 

تولید جهانــی؛ و در نهایت یازدهمین تولیدکننده پوکــه )پوزولان( 

معادل با ۲/۸ درصد تولید جهانی هم عربستان است.

عربستان بازالت، سیمان، دولومیت، فلدسپات، گرانیت، آهن و 

فولاد، گچ، کائولن، ماسه صنعتی، سنگ آهک، کانی منیزیت، مرمر، 

کک نفتی، سنگ فسفات، پیروفیلیت، نمک، ماسه و شن، شیست و 
سرب هم تولید می کند.

یکی از مهمترین مواد معدنی تولیدی عربستان فسفات است. 

اصلی ترین کاربرد سنگ فســفات این است که از آن در تولید اسید 

فسفریک و تهیه کودهای شیمیایی استفاده شود. براساس گزارش 

عرب نیوز، در آوریل سال جاری میلادی قراردادی بین شرکت معادن 

عربستان و شرکت آمریکایی موزاییک امضا شد که براساس آن شرکت 

آمریکایی ۲۵ درصد از سهام خود را در شرکت معادن وعدالشمال به 

شرکت معادن واگذار کرد. به این ترتیب سهام معادن در وعدالشمال 

بــه ۸۵ درصد افزایش یافت. در مقابل شــرکت موزاییک بخشــی از 

ســهام شــرکت معدن فســفات معادن را خریداری می کند. شرکت 

معدن فسفات وعدالشمال یک ســرمایه گذاری مشترک ۸ میلیارد 

دلاری که قرار است در شهر صنعتی وعدالشمال به یک مرکز جهانی 

تولید فسفات تبدیل شــود. این شرکت در حال حاضر سالانه بیش 

از ۳ میلیون کود فسفاته تولید می کند. تخمین زده می شود ذخایر 

سنگ فسفات عربستان سعودی 96۰ میلیون تن باشد. این میزان 

ذخایر عربســتان را به رتبه یازدهم دنیا ارتقا می دهد. در سال ۲۰۰9 

بانک توسعه اسلامی وارد پروژه توسعه مجتمع کود فسفات شرکت 

معادن شــد. به این ترتیب صنعت کود فسفاته عربستان راه اندازی 

و تبدیل به یکی از جریان های درآمد ملی این کشــور شد. عربستان 

اکنون صادرکننده کود فسفات اســت. یکی از اهداف اصلی دولت 

از این پروژه، تنوع بخشیدن به اقتصاد عربستان و کاهش وابستگی 

به نفت بود که تقریباً 9۰ درصد درآمد بودجه و درآمدهای صادراتی و 

۴۲ درصد از تولید ناخالص داخلی را تامین می کند. صنعت فسفات 

عربســتان از معادن تا صــادرات محصولات نهایــی، گام مهمی در 

جهت تحقق این هدف برداشــته است. دومین هدف این پروژه هم 

ایجاد فرصت های شــغلی و اقتصادی جدید در خــارج از محدوده 

مراکز اصلی اقتصادی کشور و در نتیجه تمرکززدایی مشاغل در چند 

مکان محدود و به تبع آن نرخ بالای بیکاری در میان جوانان سعودی 

بود. به عنوان مثال، شهر عرعر، مرکز حدودالشمالیه، در اواسط دهه 

۲۰۰۰ فعالیت صنعتی و فرصت های شغلی بسیار کمی داشت اما 

حالا این شهر به برکت توســعه معادن رنگ ورویی دیگر یافته است. 

شرکت معدن فســفات معادن حدود ۱۵۰۰ کارمند دارد. با استقرار 

کارخانه فرآوری سنگ معدن در نزدیکی معدن در الجلمید، این پروژه 

نه تنها باعث ایجاد مشاغل جدید شد، بلکه ظهور شرکت های کوچک 

و متوسط را برای حمایت از صنعت جدید تشویق کرد. کارخانه های 

رأس الخیر فرصت های شــغلی و تجاری کارشناســان این حوزه را از 

سراسر کشور فراهم کرده است. سایت شرکت معادن در رأس الخیر، 

که در ســال ۲۰۰۷ متروک بود، اکنون بخشــی از یک شهر صنعتی 

در حال ظهور است که چندین کارخانه و محل اقامت برای کارگران 

دارد. صنعت جدید فسفات پروژه های اقتصادی دیگری را نیز برای 

عربستان به همراه داشت؛ از جمله این پروژه ها ارتقا و توسعه خطوط 

راه آهن ملی و بندر رأس الخیر است.

� 
نقش خطوط ریلی در توسعه صنعت معدن عربستان

عربستان سعودی با ۲ میلیون و ۱۴9 هزار کیلومترمربع مساحت، 

بزرگترین کشور منطقه خاورمیانه است. این کشور ۳۰ درصد بزرگتر 

از ایران، ســه برابر فرانســه و چهار برابر عراق اســت. آب و هوای این 

سرزمین، اقلیم بیابانی است. تفاوت دمای شب و روز در آن زیاد است 

و بیشتر زمین های آن را ریگستان تشکیل می دهد. حدود ۷۵ درصد 

وســعت این کشور را بیابان های خشک و بی آب و علف پوشانده اند. 

با چنین اقلیمی بهترین وسیله حمل ونقل مخصوصاً برای تولیدات 

معدنی، راه آهن است.  شبکه حمل و نقل ریلی در عربستان سعودی 

نقش مهمی در حمل مواد معدنی در داخل کشــور دارد. ســازمان 

راه آهن عربســتان  که در سال ۲۰۲۱ در شــرکت راه آهن عربستان 

ادغام شد، براساس گزارش لُجستیک کلاستر، شبکه ای از راه آهن 

را به طول کلی ۵۵۰۰ کیلومتر، متشکل از خطوط مسافری و باری 

و خطوط اصلی و فرعی اداره می کند. این شــبکه خطوط کلیدی و 

مهمی را در خود جای داده؛ از جمله خط دمام-ریاض، خط ریاض-

قریات و خط شمال-جنوب که حمل و نقل مواد معدنی و سایر کالاها 

را در مناطق مختلف کشــور تســهیل می کند. لُجســتیک کلاستر 

گزارش کرده که در ســال ۲۰۲۰ خطوط ریلی عربستان بیش از ۵۸ 

میلیون تن مواد معدنی را جابه جا کردند، یعنی معادل باری که ۴/۵ 

میلیون کامیون باید جابه جا می کردند.

خط دمام - ریاض که ۴۴9 کیلومتر طول دارد، چهار ایستگاه دارد 

و دمام را به ریاض متصل می کند. این خط از ســال ۱9۸۱ عملیاتی 

شده است و کار حمل بار و مسافر را انجام می دهد.

خط ریلی مهم دیگر عربســتان خط ریاض-قریات اســت که در 

سال ۲۰۱۲ ساخته شد و در سال ۲۰۱۷ افتتاح شد. این خط ریلی 

از ریاض تا الحدیثه در نزدیکی مرز اردن امتداد دارد و از چندین نقطه 

کلیــدی مانند المجمعه، قصیم، حائل و الجوف می گذرد. این خط 

خدمات مسافری و باربری دارد و ارتباطات منطقه را تقویت می کند.

در این میان خط ۲۷۵۰ کیلومتری شمال به جنوب برای حمل 

و نقل مواد معدنی حیاتی است و بخشی از آن از معدن الجلمید در 

استان شمالی تا رأس الخیر در استان شرقی، که تاسیسات فرآوری 

و صادرات در آن قرار دارد، امتداد دارد. این خط مخصوص قطارهای 

باری است و طوری طراحی شده که جابه جایی کارآمد مواد معدنی 

از سایت های استخراج به مراکز پردازش و صادرات را تضمین کند.

مدیران

فعالان خصوصی

به طور کلی، راه آهن در عربســتان ســعودی، از جملــه راه آهن 

سریع الســیر حرمین و پروژه پل زمینی عربســتان سعودی، نقش 

مهمی در تســهیل حمل و نقل مواد معدنی و سایر کالاها در سراسر 

کشور ایفا کرده و به توسعه صنعت معدن و اقتصاد کمک می کنند.  در 

اوایل سال ۲۰۲۲ عربستان سعودی اعلام کرد قصد دارد اندازه شبکه 

ریلی خود را با احداث ۸۰۰۰ کیلومتر مسیر جدید افزایش دهد.

آینده منابع معدنی عربستان �

تحلیلگــران می گوینــد اســتراتژی عربســتان ســعودی برای 

سرمایه گذاری در اکتشاف و استخراج منابع معدنی کلیدی در داخل 

و خارج از کشور می تواند سعودی ها را به بازیگری کلیدی در زنجیره 

تامین مواد معدنی جهانی تبدیل کند. طبق گزارش چشم اندازهای 

اس اند پی کمودیتی، که اوایل ســال جاری میلادی منتشــر شــد، 

درحالی که اقتصادهای پیشرو جهان برای داشتن سهمی از منابع 

معدنی حیاتی با ســرمایه گذاری های جدید در بخش معدن رقابت 

می کنند، عربســتان تلاش هــای خود را بــرای ارتقــاء جایگاهش 

به عنوان بازیگر اصلی منطقه در استخراج معدنی سرعت بخشیده 

است. اس اند پی می نویسد: عربستان سعودی رویکردی جامع برای 

ســرمایه گذاری در این بخش، در داخل و خارج از کشور اتخاذ کرده 

اســت. این کشور از برنامه تشویقی اکتشــاف معدنی ۱۸۲ میلیون 

دلاری و نیز ۳۳ مجوز جدید اســتخراج معادن رونمایی کرده است.  

سال گذشــته، صندوق ســرمایه گذاری دولتی عربستان سعودی، 

صندوق سرمایه گذاری عمومی و شــرکت معدنی دولتی معادن، با 

مشارکت هم، مانارا مینرال را تاســیس کردند تا دارایی های معدنی 

جدیدی در سطح جهانی به دست آورند.

مانــارا خیلی زود اولیــن خرید خود را از ســهام شــرکت واله در 

برزیل انجام داد و ۱۰ درصد ســهام این شــرکت را به دست آورد. این 

ســرمایه گذاری به توسعه تولید مس و نیکل کمک می کند. شرکت 

معادن 9/9 درصد از سهام شرکت آمریکایی اکتشاف و توسعه مواد 

معدنی آیوانهو الکتریک را خریداری کرد و در ماه مه سال گذشته یک 

سرمایه گذاری مشترک برای اکتشاف مس، طلا، نقره و سایر فلزات در 

عربستان سعودی تاسیس کرد. تحلیلگران بر این باورند که دستیابی 

به امنیت حیاتی منابع معدنی نقطه کلیدی تمرکز اقتصادهای بزرگ 

از جمله عربســتان ســعودی در زمینه گذار انــرژی و نیز اختلالات 

احتمالی در زنجیره تامین مواد معدنی خواهد بود. سازمان تجارت 

جهانی می گوید مواد معدنی حیاتی مانند کبالت، مس، لیتیوم، نیکل 

و مواد معدنی کمیاب نقش مهمی در تولید فنــاوری انرژی پاک، از 

توربین های بادی گرفته تا خودروهای الکتریکی، ایفا می کنند. در ۲۰ 

سال گذشته، تجارت سالانه مواد معدنی مهم مرتبط با انرژی از ۵۳ 

میلیارد دلار به ۳۷۸ میلیارد دلار افزایش یافته است. سازمان تجارت 

جهانی می گوید افزایش تقاضا برای استفاده از فناوری های پاک بر 

زنجیره های تامین این مواد معدنی فشــار وارد می کند. تجارت مواد 

معدنی حیاتی طی دو دهه گذشــته با نرخ رشد متوسط سالانه ۱۰ 

درصد رشد کرده است. این بخش در سال ۲۰۲۱، پس از رکود ناشی 

از شــیوع بیماری کرونا، به ۳۷ درصد افزایش رشــد یافت. نهادهای 

بین المللی هشــدار می دهند زنجیره های تامیــن منابع معدنی با 

چالش هایی از جمله تمرکز ذخایر اثبات شده در چند کشور، شیوع 

ملی گرایی منابع، مداخلات سیاسی دولت ها و اعتصابات کارگری 

مواجه شده است.  داده های سازمان تجارت جهانی نشان می دهد 

شــیلی صادرکننده اصلی مواد معدنی حیاتی در جهان است و ۱۱ 

درصد از صادرات جهانی را در ســال ۲۰۲۲ به خود اختصاص داده 

و پس از آن آفریقای جنوبی با ۱۰ درصد، اســترالیا، پرو و فدراسیون 

روسیه قرار گرفته اند. افزایش محدودیت های صادراتی و تعرفه های 

صادراتــی به چالش بزرگی برای تجارت جهانی مواد معدنی حیاتی 

تبدیل شده است. در جهانی چنین چالش برانگیر عربستان با قرار 

دادن توسعه منابع معدنی به عنوان یکی از مهمترین بخش های برنامه 

چشــم انداز ۲۰۳۰ در کنار پروژه های گذار ســبز، دیجیتالی کردن 

اقتصاد، تبدیل شدن به یک قطب جهانی برای فناوری و بومی سازی 

تدارکات نظامی، خود را به عنوان یکی از کشــورهای پیشرو و مطرح 

در زمینه تامین زنجیره های مواد معدنی شناسانده است.  بزرگترین 

اقتصاد جهان عرب و بزرگترین صادرکننده نفت اوپک، قصد دارد از 

تقاضای فزاینده برای فلزاتی که در تولید باتری استفاده می شوند، 

استفاده کند و تا سال ۲۰۳۰ سهم بخش معدن در تولید اقتصادی 

کشور را به بیش از سه برابر برساند. بنابراین برنامه ریزی های عربستان 

قرار است تا ســال ۲۰۳۰، ۱۷۰میلیارد دلار سرمایه به بخش معدن 

این کشور سرازیر کند. به گفته مقامات وزارت صنایع و منابع معدنی، 

عربســتان ذخایر ثابت شده فلزات صنعتی مهم از جمله آلومینیوم، 

آهن، مس، روی، منگنز و کروم و نیز یک چهارم ذخایر جهانی عناصر 

خاکی کمیاب مانند تانتالیوم را در اختیار دارد. از ســویی این کشور 

اخیراً از کشف منابع قابل توجه طلا خبر داده است.

شــورای جهانی طلا می گوید کشورهای عضو این شورا در سال 

۲۰۲۲ در مجموع 6۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری جذب کرده اند.

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

مترجموروزنامهنگار
فاطمه لطفی

تجدید مرتبه اول فراخوان ارزیابی کیفی 
 

مناقصه عمومی )دومرحله ای(

شناسه آگهی: 1718563

1- شماره و موضوع مناقصه: تجدید مرتبه اول فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه عمومی )دو مرحله ای( مناقصه شماره 40280323 )پروژه خرید و 

نصب RO4 در واحد آب و بخار( با شماره فراخوان 2003092134000019 در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد(.

2- نام و نشانی مناقصه گزار: استان خراسان رضوی-کیلومتر 165 جاده مشهد/سرخس-شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد.

3- شرایط مناقصه گر: کلیه شرکت های دارای حداقل پایه5)پنج( در رشته تاسیسات و تجهیزات و یا پایه5)پنج( در رشته آب از سازمان مدیریت 

و برنامه ریزی کشور که در ارزیابی کیفی مرتبط، امتیاز لازم را وفق معیارهای اعلام شده کسب نمایند.

4- مهلت و آدرس دریافت اسناد: حداکثر تا ساعت 19  مورخ 1403/03/08، متقاضیان می توانند از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت)سامانه ستاد( به آدرس https://www.setadiran.ir اسناد استعلام ارزیابی کیفی را دریافت و در مناقصه شرکت نمایند، لازم به ذکر است 

کلیه مراحل برگزاری مناقصه از جمله ارزیابی کیفی )از دریافت و تحویل اسناد استعلام ارزیابی کیفی تا ارسال دعوت نامه جهت سایر مراحل 

مناقصه( و سایر مراحل مناقصه، از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه ستاد( انجام خواهد شد، بدیهی است اسناد مناقصه پس 

از برگزاری فرآیند ارزیابی کیفی به مناقصه گران تایید شده از طریق سامانه ستاد ارسال خواهد شد. 

متقاضیان بعد از دریافت استعلام ارزیابی می بایست حداکثر تا ساعت 19  مورخ 1403/03/24 استعلام ارزیابی تکمیل شده را به همراه مدارک 

مورد نیاز در سامانه مذکور بارگذاری و ارسال نمایند.

5- برآورد مناقصه:  مبلغ 140,000,000,000 ریال )یکصد و چهل میلیارد ریال(. 

6- زمان گشایش پاکت ها: پاکت های مناقصه رأس ساعت 9 مورخ 1403/05/13 در حضور پیشنهاددهندگان و با حداقل 2 پیشنهاد قیمت در آدرس 

مشهد، خیابان آبکوه، نبش آبکوه 7 )دانشسرای شمالی(، شماره 255، شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد اتاق کنفرانس گشایش خواهد یافت. 

لازم به ذکر است تاریخ اعلام شده در خصوص گشایش پیشنهادهای قیمت قطعی نبوده و با توجه به روند ارزیابی کیفی امکان تغییر تاریخ 

وجود خواهد داشت.

روابط عمومی شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد

نوبت دوم

شرکت ملی گاز ایران

شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد 
)S.G.P.C(

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - حوزه ثبت ملک کرج – ناحیه دو

آگهی فقدان سند مالکیت

خانم زهره خجسته کیا ضمن تسلیم دو برگ استشهادیه تصدیق شده اعلام نموده است که سند مالکیت شش دانگ یک قطعه باغ به مساحت سه هزار مترمربع پلاک 2407 فرعی 

از 9 و 10 اصلی مفروز از 1727 فرعی از اصلی مذکور واقع در مردآباد ماهدشت ذیل صفحه 316 دفتر 534 شماره ثبت 96662 به شماره چاپی 341924 سری ت به نام زهره 

خجسته کیا ثبت و صادر گردیده. به علت اثاث کشی مفقود گردیده و تقاضای صدور سند مالکیت المثنی نموده است. لذا مراتب به استناد تبصره یک اصلاحی به ماده 120 آئین نامه 

قانون ثبت در یک نوبت آگهی می شود تا چنانچه کسی مدعی وجود سند مالکیت نزد خود و یا انجام معامله نسبت به ملک مذکور باشد از تاریخ انتشار این آگهی به مدت 10 روز 

اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت به این اداره تسلیم تا وفق مقررات عمل گردد. بدیهی است چنانچه ظرف مدت مقرر اعتراضی واصل نشود و یا در صورت اعتراض 

اصل سند ارائه نگردد سند مالکیت طبق مقررات به متقاضی تسلیم خواهد شد.

مهران رشیدی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه دو کرج - از طرف عباس صبوری
شناسه آگهی : 1721448

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - حوزه ثبت ملک کرج – ناحیه سه

آگهی فقدان سند مالکیت 

خانم صغری علی خانی ضمن تسلیم دو برگ استشهادیه تصدیق شده اعلام نموده است که سند مالکیت شش دانگ یک دستگاه آپارتمان مسکونی به مساحت 165/35 مترمربع 

قطعه 1 تفکیکی به شماره 11712 فرعی از 168 اصلی مفروز از پلاک 2186 فرعی از اصلی مذکور واقع در اراضی حوزه ثبتی شهرستان کرج به شماره چاپی 783947 ج 93 دفتر 241 

صفحه 225 مفقود گردیده و تقاضای صدور سند مالکیت المثنی نموده است. لذا مراتب به استناد تبصره یک اصلاحی به ماده 120 آئین نامه قانون ثبت در یک نوبت آگهی می شود 

تا چنانچه کسی مدعی وجود سند مالکیت نزد خود و یا انجام معامله نسبت به ملک مذکور باشد از تاریخ انتشار این آگهی به مدت ده روز اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند 

مالکیت به این اداره تسلیم تا وفق مقررات عمل گردد. بدیهی است چنانچه طرف مدت مقرر اعتراضی واصل نشود و یا در صورت اعتراض اصل سند ارائه نگردد سند مالکیت 

المثنی طبق مقررات به متقاضی تسلیم خواهد شد.

رونوشت: ستاد اجرایی فرمان امام)ره(

حسین رضانوری شاد - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه سه کرج - از طرف الهه عزیزی
شناسه آگهی : 1721611
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ستاد کل نیروهای مسلح، گزارش اولیه هیئت 
عالی بررســی ابعاد و علل سانحه بالگرد حامل 
رئیس جمهور را منتشــر کرد. گزارش مقدماتی 
است که نشــان می دهد اراده ای برای پیگیری 
وجود دارد و طبعاً انتظار مــی رود در ادامه تمام 
زوایای سقوط بالگرد مورد توجه هیئت محترم 
خواهد بود. برخی از این روایت را اینجا یادآوری 
می کنیــم. این زوایا باید در روزهای آینده و پیش 
از انتخابات اخیر روشن و اعلام شود چون هیچ 

چیز پیچیده ای نیستند، و نیاز به زمان ندارند.
واقعیــت ایــن اســت کــه عــده ای گمان 
می کنند که رسیدگی به این اتفاقات فقط برای 
مچ گیری از افرادی است که در اجرای وظایف 
یا رعایت مقررات اداری کوتاهی کرده اند. البته 
این نکته هدف مهمی است و باید هم انجام 
شود ولی در کنار آن، هدف مهمتر پیشگیری 
از تکرار این گونه رخدادهای زیان بار در آینده 
است. یکی از علل تکرار بیش از حد متعارف 
این نوع رخدادها به ویژه در ایران همین تعلل 
در تدویــن و درس آموزی از گزارش های دقیق 

پس از حادثه است. 
تاکنون ســه احتمال بــرای این رخــداد در 
فضای کلــی و عمومــی به صورت غیررســمی 
مطرح شده است. اقدامات بیگانگان با، یا بدون 
همــکاری مــزدوران داخلی؛ توطئــه داخلی؛ و 
بالاخره عدم رعایت ضوابط چنین سفرهایی از 
طرف مدیریت های مربوط است. به نظر می رسد 
که دو احتمال اول بیشتر جذابیت های سیاسی 
دارند و در ذیل نظریات توطئه قرار می گیرند که 
بازتاب و فراگیری اولیه آنها زیاد است و در ادامه 
کم رنگ خواهند شــد و تاکنون نیز شــواهدی 
حداقلی هم در تایید آن ها دیده یا منتشر نشده 
است. هدف از طرح آنها معطوف به بهره برداری 
سیاسی و تضعیف ساختار یا در منگنه قرار دادن 
آن اســت. حتی ممکن اســت بــا هدف غفلت 
و فرامــوش کردن احتمال ســوم باشــد. چون 
احتمال سوم شاید ناظر به عملکردهای کسانی 
اســت که ممکن است در پی بهره برداری از این 
رخداد تاســف بار باشــند و ما هم با این احتمال 
ســوم کار داریــم. چــون نمی شــود کــه چنین 
سقوطی را شاهد باشــیم و هیچ کس به عنوان 
مسئول شناخته نشود و به قول معروف پس از 
پایان ماجرا به این نتیجه برســیم که؛ »نه خانی 

آمده و نه خانی رفته.«
از این رو ســتاد کل نیروهای مســلح در کنار 
بررســی هر گزینه هرچند کم محتمــل باید به 
ابعاد و پرســش های جدی تر این ســقوط اشاره 
کند. در این جا به چند مورد آن که صرفاً مربوط 
به مدیریت داخلی و ناظر به احتمال سوم است 

اشاره می شود.
  مدیریت صفر تا صد این سفر به عهده کدام 
مرجــع بوده اســت؟ رئیــس دفتر؟ یــا معاونت 
اجرایــی؟ یــا ســتادی متشــکل از نهادهــای 

گوناگون؟
  چــرا و براســاس چــه ضرورتــی ایــن ســفر 
مســتقیماً به پارس آباد انجام نشــده اســت؟ تا 

نیازی به استفاده از بالگرد نباشد.
  آیا بالگردها به ویژه بالگرد آقای رئیســی برای 
حرکــت در چنین ارتفاعی با مســافرانی در این 
حد مجاز بوده است؟ حتما توجه دارند که سطح 
رعایت ضوابط امنیتی برای افراد گوناگون تفاوت 

دارد.
  آیا گزارش ســازمان هواشناســی نســبت به 
اعلان هشــدار نارنجی؛ مورد بحث مسئولین 
سفر قرار گرفته بود؟ مرجع صلاحیت دار برای 
اینکه سفر با این بالگرد)گویا مدل بِل ۲1۲( در 
چنین آب و هوایــی را برای رئیس جمهور مجاز 
بداند کیســت و نظرش چه بوده اســت؟ آیا این 
بالگرد متناســب با این تعداد مســافر با حضور 

2 رئیس جمهور بوده است؟  

در ســانحه ســقوط بالگــرد رئیس جمهــور و 
همراهانش، ابهام ها و پرسش های فراوانی وجود 
دارد کــه قاعدتاً بایــد خیلی زود به آنها پاســخ 
شایسته و بایسته داده شود. این حادثه یک بار 
دیگر بحران اطلاع رســانی در شرایط بحرانی را 
به رخ کشــید. متاســفانه از همان لحظه ای که 
خبر ناپدید شــدن بالگرد رئیس جمهور اعلام 
شد، شاهد اخبار ضدونقیض فراوانی بودیم که 
نه تنها کمکی به درک ماجرا نمی کرد، بلکه باعث 
سردرگمی و ابهام بیشتر می شد؛ به خصوص که 
بیشتر این خبرها از سوی خبرگزاری های دولتی 
و رســمی وابسته به برخی نهادها منتشر شد؛ 
به طوری که مدتی بعد همین خبرها را از تارنمای 

خودشان حذف کردند.
حتی خبرنــگار الجزیره هم از این مســئله 
انتقــاد کرد و گفت، رســانه های ایران هر لحظه 

یک خبر متفاوت منتشر می کنند.
قبل از هر چیز باید این سوال را مطرح کنیم 
که نظام اطلاع رسانی کدام هدف اصلی را دنبال 
می کند؟ آیا هدف اصلی ارائه اطلاعات درســت 
و دقیــق اســت و از این طریق ایجــاد همدلی و 
همبســتگی بین مردم و حکومت است یا آنکه 
هدف اصلی آن تبلیغات است؟ سرگشتگی ای 
که در ادامه به آن اشــاره می کنیم نشان دهنده 

سرگشتگی در راهبرد نظام اطلاع رسانی است.
نکته نخست اینکه درباره سانحه سقوط 
هلی کوپتــر رئیس جمهوری بایــد خیلی زود 
یک گزارش کامل و مســتدل تهیه شــود و در 
اختیار افکار عمومی قرار گیرد. همه پرسش ها 
و  ابهام هایــی کــه در روزهای گذشــته درباره 
این سانحه مطرح شده نیز قاعدتاً باید پاسخ 
داده شــود. این ابهامات از ســوی بســیاری 
از تحلیلگــران سیاســی، مقامات مســئول، 
روزنامه نگاران و رســانه های داخلی و خارجی 
مطرح شده اســت. انواع و اقسام تفسیرها و 
برداشت ها نیز مطرح شد. قاعدتاً برای تحلیل 
این اتفاق نمی توان صرفاً به اطلاعات میدانی 
بســنده کرد و نیازمند اطلاعات استراتژیک 
هم هست که از عهده اهالی رسانه بر نمی آید، 
بلکه کار شــورایعالی امنیت ملی و ستاد کل 
نیروهای مسلح است. این گزارش می تواند در 
چند نوبت تهیه و منتشر شود. یعنی گزارش 
اولیه حادثه به سرعت تهیه شــود و در ادامه 
و طی روزهــای بعد گزارش هــای تکمیلی در 
اختیار رســانه ها و افکار عمومی قرار بگیرد.  
به هر حــال از ســوی بســیاری از تحلیگران 
سیاســی، نظامــی، روزنامه نــگاران، فعــالان 
سیاسی و مقامات و مسئولان در روزهای اخیر 
سناریوها و پرســش های مختلفی درباره این 
حادثه مطرح شده که بسیاری از آنها در افکار 
عمومی هم مطرح اســت و می طلبد که یک 
گزارش مستدل از سوی مسئولان تهیه شود. 
این حادثه یک بار دیگر وضعیت اطلاع رسانی 
را  بحــران  نامناســب در شــرایط  و  آشــفته 
آشــکار کرده اســت. تیم های اطلاع رســانی 
ریاســت جمهوری و دولت آشفته و بی برنامه 
بودنــد. قاعدتاً یکــی از مهمترین کارها ســر 
و ســامان دادن بــه ایــن نحوه اطلاع رســانی 
در کشــور اســت. در چنیــن وضعیت هایــی 
اولیــن چیزی کــه توقع مــی رود، تعیین یک 
ســخنگوی واحد اســت که از طریق ایشــان 
اطلاعات ضروری ارائه شود. درحالی که روال 
معمول در کشــور ما این است که هر کس که 
موقعیتی اداری و سیاســی دارد، وارد جریان 

2 اطلاع رسانی می شود.  
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 در حادثه اخیر ســقوط بالگــرد رئیس جمهور، 
بحران خبری راه افتاد. اخبار جعلی منتشر شد 
و هیچ کس نگفت چرا این کار را کردند؟ همه چیز 
ضد و نقیض بود. درحالی که باید خبرها مدیریت 
شوند و خبرنگار میدانی مهمترین پوشش دهنده 
حادثه پیش آمده باشد. اگر اینگونه باشد جلوی 
بسیاری از حرف های غیرواقع گرفته می شود.  
این بیماری در اطلاع رســانی از دیدگاهی ناشی 
می شود که نســبت به رسانه نگاه امنیتی دارد. 
درحالی که باید نسبت به رسانه ها نگاه تخصصی 

وجود داشته باشد. 

رئیس جمهــوری عالی تریــن ســطح از مقــام 
سیاســی کشــور اســت و جایگاهش با وزیر و 
هر شــخصیت سیاســی دیگر متفاوت است، 
بنابرایــن حداقــل کاری که باید از ســوی نهاد 
ریاست جمهوری انجام می شد، تشکیل ستاد 
خبری بــود. چند خبرنــگار حرفــه ای باید به 
محل حادثه اعزام می شدند و گزارش مکتوب 
و تصویــری از محل به دســت می آوردند و باید 
تمام مصاحبه ها با هماهنگی این ستاد، انجام 
می شد اما این اتفاق نیفتاد و همین موضوع هم 

سبب شد تا اغتشاش خبری ایجاد شود.

اگر مــا ســیر تحــول خبررســانی در حــوادث 
پیش آمده را بررســی کنیم، می بینیم که پیش تر 
تــلاش بیشــتری برای جلــب اعتمــاد عمومی 
صورت می گرفت اما الان رسانه های رسمی فقط 
قشــر خاصی را که به لحاظ ارزشــی با حاکمیت 
هم راستا هستند در نظر می گیرند تا همه مردم. 
رسانه های رســمی مدت هاســت که مردم را در 
مقیاس ایران نمی بینند. شاید بتوانیم بگوییم، 
نگاه بیشــتر مــردم در چنین حوادثی، بیشــتر 
بــه فضای مجــازی و رســانه های غیررســمی و 

بین المللی باشد.

نهاد ریاست جمهوری و صداوسیما در این زمینه 
مسئولیت مستقیم داشتند تا خبرهای درست 
به موقع تنظیم شود و در اختیار مردم قرار گیرد. 
اما با تمام تأســف شاهد بودیم این اتفاق نیفتاد. 
صدا وسیما مثل همیشــه منفعل بود، حتی در 
مواردی هــم دنبالــه رو شــبکه های اجتماعی. 
درحالی که این ســازمان باید صحت اخبار را در 
اولویت قرار مــی داد و ضربان خبر را باید همین 
ســازمان مدیریت می کرد. فقدان مدیریت خبر 
باعث شــد تا اخبار نادرســت و حتــی خبرهای 

متناقض و متفاوتی تا همین حالا منتشر شود.
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